
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1415

N. 192 del 24-11-2020

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.192 del 24-11-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: FORNITURA E POSA, GESTIONE E MANUTENZIONE DI N. 3
EROGATORI PUBBLICI DI ACQUA NATURALE E GASSATA.
AFFIDAMENTO DIRETTO, AD EFFICACIA SOSPESA, E IMPEGNO DI
SPESA A FAVORE DELLA DITTA SBROCCA SRL CON SEDE A
GROSSETO (GR) - CIG ZEF2F1784E



IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che l’Amministrazione Comunale, nell’ottica di dare pratica attuazione ad una
politica attenta alle problematiche ambientali, quali la riduzione dei rifiuti in plastica e vetro ed
educare gli utenti al corretto consumo dell’acqua, ha manifestato l’intenzione di incrementare
il numero degli erogatori pubblici di acqua, naturale e gassata, presenti sul territorio
comunale;

Dato atto che le richieste preminenti di poter usufruire di questo servizio sono state
manifestate dai cittadini di alcune frazioni del Comune ovvero Restone, Palazzolo e Ponte
agli Stolli;

Ritenuto pertanto di accogliere tali richieste e di procedere conseguentemente alla fornitura,
posa, nonché gestione e manutenzione secondo le condizioni riportate nell’allegato
Capitolato d'oneri, di n. 3 erogatori pubblici di acqua naturale e gassata da posizionare nelle
frazioni suddette;

Vista la richiesta informale di preventivi, effettuata dal RUP (geom. Michele Benedetto), alle
due società che, negli anni precedenti, hanno posizionato gli erogatori già esistenti sul
territorio, al fine di collocare apparecchi con maggior uniformità tra loro, e precisamente:

Ditta Sbrocca srl di Grosseto (Gr);-

Ditta Fridom srl di Reggello (Fi);-

Dato atto che la ditta Sbrocca Srl, come da preventivo acquisito agli atti n. 72 del 26/10/2020,
ha rimesso il prezzo migliore e ritenuto, dato l’ammontare della spesa e le motivazioni sopra
espresse, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 1 e 2 lett. a) della
L. 120/2020;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000,00 €, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Dato atto dell’esito positivo della procedura pubblicata sulla piattaforma telematica per gli
acquisti della Regione Toscana START, dove la ditta ha confermato il prezzo di € 33.768,00
oltre iva 22%, di cui al proprio preventivo, per un totale di € 41.196,96;

Atteso che l’appalto di cui trattasi dovrà svolgersi nel rispetto delle condizioni fissate nel
Capitolato, sottoscritto per accettazione dall’appaltatore, e in particolare:
la fornitura e posa dovrà avvenire entro 3 mesi dalla comunicazione del RUP di·
completamento dei lavori di predisposizione delle piazzole;
Il pagamento del corrispettivo avverrà secondo le disposizioni di cui all’art. 7 del·
Capitolato. La liquidazione avverrà su disposizione del Responsabile del Procedimento
nel termine di 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura ai sensi dell’art. 4, co. 4, del
D.Lgs. 231/2002 e ss.mm.ii. e rimarrà comunque subordinata all’esito positivo delle

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.192 del 24-11-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: FORNITURA E POSA, GESTIONE E MANUTENZIONE DI N. 3
EROGATORI PUBBLICI DI ACQUA NATURALE E GASSATA.
AFFIDAMENTO DIRETTO, AD EFFICACIA SOSPESA, E IMPEGNO DI
SPESA A FAVORE DELLA DITTA SBROCCA SRL CON SEDE A
GROSSETO (GR) - CIG ZEF2F1784E



verifiche sulla regolarità contributiva;
è facoltà dell’Amministrazione committente risolvere anticipatamente il presente rapporto·
in ogni momento quando l’appaltatore contravvenga alle condizioni pattuite, oppure a
norme di legge o aventi forza di legge, ad ordini e istruzioni legittimamente impartiti dal
responsabile del procedimento, non produca la documentazione richiesta o la produca
con ritardi pregiudizievoli;
al contratto si applicano le disposizioni di cui alla L. 136/2010, in particolare per·
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata alla prevenzione di infiltrazioni
criminali. Per le eventuali violazioni degli obblighi previsti all'art. 3 della sopra richiamata
L. 136/2010, fatta salva l'applicazione della clausola risolutiva espressa, si applicheranno
le sanzioni previste dall'art. 6 della medesima legge.

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali
nonché le modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Atteso che la finalità dell’appalto è principalmente quella di acquisire la fornitura nonché posa
e successiva manutenzione e gestione di n. 3 erogatori pubblici di acqua naturale e gassata,
l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nella presente
determinazione, la forma è quella del contratto di appalto stipulato ai sensi dell’art. 32, co. 14,
del D.Lgs. 50/2016 mediante apposito scambio di corrispondenza;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico ai
professionisti, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di
conflitto di interesse per lo svolgimento degli incarichi, nonché il possesso da parte degli
stessi delle capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e
dell’importo del contratto, sono stati accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione
sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti e per la
quale questo Ente ha avviato le attività di verifica secondo le indicazioni contenute nelle
Linee Guida ANAC n. 4 in ragione dell’entità dell’affidamento;

Dato atto altresì che, nella stessa dichiarazione, i professionisti si impegnano a garantire,
pena la risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché degli
obblighi derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa
Valdarno”, approvato con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11
del 30/01/2014. Tali norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013,
sono estese ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che
realizzano opere in favore del Comune;

Ritenuto di procedere nelle more dell’esito dei controlli sul possesso dei prescritti requisiti di
legge, secondo quanto prescritto all’art. 32, co. 7, del D.Lgs. 50/2016 e pertanto di affidare
alla ditta Sbrocca srl con sede a Grosseto (Gr) via Acquileia 25, cf e p.IVA 01604710531, la
“Fornitura e posa, gestione e manutenzione di n. 3 erogatori pubblici di acqua naturale e
gassata” per l’importo di € 33.768,00 oltre IVA al 22%,

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.192 del 24-11-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Dato atto che la spesa complessiva pari ad € 41.196,96 (IVA compresa), trova copertura sul
Bilancio 2020-2022, CO 2020, codice bilancio 09.06-2.02.01.09.010, Int. 7850, art. 3,
segnato per “Realizzazione Fontanelli presso le Frazioni”;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile di Servizio;

Visto il Decreto sindacale n. 27 (RG. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e sviluppo del Territorio ed accertata pertanto la propria competenza in merito;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;
Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Viste:
la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge,·
con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2020-2022 ed
il Bilancio di previsione 2020-2022;
la Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, con·
la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della
Performance 2020-2022;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato al procedimento è il seguente:
ZEF2F1784E;

DETERMINA

1) di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a) della L.
120/2020, alla ditta SBROCCA SRL con sede a Grosseto (Gr) via Acquileia 25, c.f. e
p.IVA 01604710531, la “Fornitura, posa nonché gestione e manutenzione di n. 3 erogatori
pubblici di acqua naturale e gassata” da posizionare nelle frazioni di Restone, Palazzolo e
Ponte agli Stolli, per l’importo di € 33.768,00 oltre IVA al 22%;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 41.196,96 (IVA compresa) imputando le relative
spese sul Bilancio 2020-2022, CO 2020, come da tabella in calce al presente
provvedimento;

3) di dare atto che:

la fornitura e posa dovrà avvenire entro 3 mesi dalla comunicazione del RUP di·
completamento delle opere murarie necessarie alla predisposizione delle
piazzole;
Il pagamento del corrispettivo avverrà secondo le disposizioni di cui all’art. 7 del·
Capitolato; La liquidazione avverrà su disposizione del Responsabile del
Procedimento nel termine di 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura ai
sensi dell’art. 4, co. 4, del D.Lgs. 231/2002 e ss.mm.ii. e rimarrà comunque
subordinata all’esito positivo delle verifiche sulla regolarità contributiva;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.192 del 24-11-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



è facoltà dell’Amministrazione committente risolvere anticipatamente il presente·
rapporto in ogni momento quando l’appaltatore contravvenga alle condizioni
pattuite, oppure a norme di legge o aventi forza di legge, ad ordini e istruzioni
legittimamente impartiti dal responsabile del procedimento, non produca la
documentazione richiesta o la produca con ritardi pregiudizievoli;
al contratto si applicano le disposizioni di cui alla L. 136/2010, in particolare per·
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata alla prevenzione di
infiltrazioni criminali. Per le eventuali violazioni degli obblighi previsti all'art. 3 della
sopra richiamata L. 136/2010, fatta salva l'applicazione della clausola risolutiva
espressa, si applicheranno le sanzioni previste dall'art. 6 della medesima legge;
ai fini della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (tracciabilità dei pagamenti) il codice·
identificativo gara (CIG) assegnato al procedimento è il seguente: ZEF2F1784E;
ai fini degli art. 4 e seguenti della legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del d.lgs.·
50/2016 responsabile del procedimento (RUP) è il geom. Michele Benedetto;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente·
provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016 non si
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990, dell’art. 7 del DPR n.
62/2013 (regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici)
e dell’art. 6 del “codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e
Incisa Valdarno”, approvato con delibera del commissario prefettizio con i poteri
della giunta n. 11 del 30/01/2014, né ha comunicato di essere in situazione di
conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della
presente procedura di affidamento;

5) di provvedere, in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza, alla
pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di amministrazione trasparente di
cui al D.lgs. 33/2013, sottosezioni “provvedimento dei dirigenti” e “bandi di gara e
contratti”;

6) di dare altresì atto che il presente provvedimento:
costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000·
nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e il contratto viene
stipulato ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante scambio di
corrispondenza;
diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile·
attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio
finanziario ai sensi dell’art. 183, co. 7, del d.lgs. 267/2000;
ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.lgs. 50/2016 il presente provvedimento diviene·
efficace a conclusione delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti dalla
legge, precisando che qualora tali verifiche risultassero negative, si procederà alla
risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo solo per le prestazioni
già rese previa applicazione di una penale pari al 10% su quanto dovuto;

è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di controllo di cui alla determina del·
segretario comunale n. 1 (RG 1) del 02.01.2020.

Allegati:

relazione tecnico-illustrativa;·
capitolato d’oneri;·

Impegno N.  1765 del 25-11-2020 a Competenza   CIG ZEF2F1784E

5° livello 09.06-2.02.01.09.010  Infrastrutture idrauliche

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.192 del 24-11-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5



Capitolo       7850 / Articolo     3
Realizzazione Fontanelli presso le Frazioni

Causale FORNITURA E POSA, GESTIONE E MANUTENZIONE DI N. 3 EROGATORI PUBBLICI DI ACQUA
NATURALE E GASSATA. AFFIDAMENTO DIRETTO, AD EFFICACIA SOSPESA, E IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DELLA DITTA SBROCCA SRL CON SEDE A GROSSETO (GR) - CIG ZEF2F1784E

Importo 2020 Euro 41.196,96

Beneficiario     42578  SBROCCA Srl

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 24-11-2020
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.192 del 24-11-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 6


